
   نمایش اسناد و تصاویری جالب 
درباره رهبری

این روزها باغ موزه دفاع مقدس 
میزبان  نمایشگاهی با عنوان »در 
لباس سربازی« است؛ نمایشگاهی که 
در آن کوشیده اند تا گوشه ای از »اسناد 
و خاطرات ناشنیده یا کمتر شنیده 
شده رهبر معظم انقاب از دفاع 
مقدس« را بازگو کند. این محفل 
ادبی نیز شامگاه دوشنبه به همین 
بهانه و با نگاهی به ترور نافرجام 
آیت الله سیدعلی خامنه ای در مسجد 

ابوذر تهران برگزار شد.
شروع برنامه با سخنرانی کوتاهی از 
سعید حدادیان، مداح و شاعر همراه 
شد؛ او طی سخنانی به جایگاه حضرت 
علی)ع( نزد پیامبر اکرم)ص( اشاره 
کرد و گفت: »درباره تروری که ششم 
تیرماه سال 1360 برای مقام معظم 
رهبری رخ داده باید تأسف خورد، چرا 
که ایشان حتی در دوران ستم شاهی، 
هر وقت به بازداشتگاه های ارتش 
فرستاده می شد هم دنبال یادگیری 
بودند. شاید اگر تجربه هایی که 
ایشان پیش از انقاب کسب کردند 
نبود، بسیاری از داشته های امروزمان 
را از دست می دادیم. ای کاش این 
نمایشگاه اشاره ای هم به مبارزات 

ایشان در دوره پهلوی داشت.«
ز  ا ی  یگر د بخش  ر  د ن  یا د ا حد
گفته های خود به اهمیت مانورهای 
شخصی مقام معظم رهبری در دوران 
جنگ اشاره کرد و خطاب به اهالی 
فرهنگ و هنر از این گفت که نیازمند 
بازخوانی رشادت های ایشان هستیم. 
این نمایشگاه با تصاویری از اسناد 
رهبری  دست نوشته های  حتی  و 
همراه شده؛ از مطالبی که بیانگر  
نکات جالبی پیرامون سفر مقام 
معظم رهبری در سال های ابتدایی 
پیروزی انقاب به هندوستان است 
تا تصویری از نامه ایشان به بنی صدر 
درباره اینکه چرا جلسات شورای عالی 
دفاع را تشکیل نمی دهد! از نکات 
قابل توجه دیگر می توان به نمایش 
لباس نظامی آیت الله خامنه ای و 
اسلحه ایشان در دوران دفاع مقدس 

اشاره کرد.
همان طور که از عنوان این محفل 
هم برمی آید؛ شاعران حاضر در این 
مراسم با سروده های خود درباره 
مقام معظم رهبری گردهم آمده 

بودند. فاطمه نانی زاد، احمد بابایی 
و ربابه کامی از جمله اهالی ادبیات 
بودند که در این نشست ادبی 
شعرخوانی کردند. مرتضی امیری 
اسفندقه از دیگر شاعرانی بود که در 
این محفل سخنرانی کرد؛ او با تأکید 
بر اینکه شعرخوانی درباره رهبری کار 
ساده ای نیست، گفت: »نیازمند یک 
نفس و نیروی نیمایی برای شناسایی 
شعر پارسی بعد از سقوط سلطنت 
هستیم تا موضوع تازه و باطراوت 
آن را بتوان به رخ کشید. شعر ما 
سابقه ای دیرینه دارد که طی گذر 
سال ها دوره های تاریخی مختلفی را در 
روی کار آمدن شاعران مختلفی از دوره 
حافظ و سعدی تا بعدتر، در دوران 
مشروطه و روزگار معاصری که انقاب 

را پشت سرگذاشته، دیده است.«
 محسن جوادیان از اعضای تیم 
حفاظت رهبری به بیان خاطراتی 
از سال های ابتدایی انقاب و شرح 
وقایعی از آن دوران پرداخت. او گفت: 
»هنوز به خاطرم هست که درست 
یک  روز قبل از حادثه ترور به سمت 
نمازجمعه در حرکت بودیم. برای 
آنکه به دشمنان انقاب فرصت وارد 
کردن صدمه  ای را به ایشان ندهیم هر 
دفعه از مسیری متفاوت می رفتیم. آن 
روز تا به دانشگاه رسیدیم، فرمانده 
سپاه تهران سراسیمه به سمت 
من آمد و پرسید که چه مسیری را 
برای رسیدن به نمازجمعه انتخاب 
کرده ایم! متوجه شدم که یکی از 
مسیرهای سابق را بمب گذاری کرده 
بودند و خدا را شکر کردیم که آقا را از 

آن سمت نبرده ایم.«
  حادثه ای که صحبت درباره آن 

کار دشواری است
وی ادامه داد: »شما احتمالاً تصویری 
از روز ترور مقام معظم رهبری دیده  و 
درباره اش خوانده اید، اما برای من 
صحبت درباره آن روز واقعاً دشوار 
است. تنها چیزی که درباره آن روز 
می توانم بگویم این است که همه ما 
یک درس بزرگ گرفتیم، اینکه رهبری 
باید زنده می ماند. وگرنه همه مان 
کم سن وسال بودیم؛ شاید نهایتاً 
بیست تا بیست  و یکی دو ساله. 
آموزش خاصی هم ندیده بودیم، 
خودجوش و از سرعاقه مان در آن 
جمع حضور داشتیم. به هر سختی ای 
که بود رهبری را به بیمارستانی که 
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گزارش محفل شب شعر  و خاطره گویی »در لباس سربازی« در سالگرد ترور مقام معظم رهبری برگزار شد

ضرورت بازخوانی رشادت های رهبری در دوران دفاع مقدس

محفل شب شعر و خاطره گویی »در لباس سربازی« در سالگرد ترور مقام معظم 
رهبری برگزار شد؛ این مراسم با خاطره گویی جمعی از مسئولان، محافظان و کادر 

درمان وقت و البته شعرخوانی شاعران انقلابی همراه بود.

-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

فرهنگی

برنامه ای تلویزیونی که عمر آن به چهار دهه آن هم به 
صورت مستمر و هفتگی با مخاطبان انبوه برسد، دیگر 
تنها نمی تواند یک برنامه تلویزیونی عادی در ردیف 
سایرین محسوب شود. »درس هایی از قرآن« یک گنجینه 
فرهنگی برگرفته از فرهنگی ایرانی-اسامی و نفوذکرده 
در عمق توده های مخاطب تلویزیون ایران است که 
بی تردید الگوهای آن در جلب تماشاگران رسانه  ملی، 
موضوعی قابل مطالعه برای برنامه سازان همه ادوار 
تلویزیون خواهد بود. بر این اساس، سومین نشست 
افق تحول رسانه ملی، دیروز میزبان آیین نکوداشت 
حجت الاسام محسن قرائتی بود تا تقدیری از یکی از 
دیرپاترین و پرمخاطب ترین برنامه های تلویزیون به 

آید. عمل 
در ابتدای جلسه پیمان جبلی رئیس صداوسیما برای 
عرض خیرمقدم پشت تریبون قرار گرفت و در یک 
جمله کوتاه اعام کرد مفتخریم امروز نکوداشت 
حجت الاسام قرائتی را برگزار می کنیم اما این نکته 
را هم بدانید یکی از رموز موفقیت »درس هایی از قرآن« 
حجت الاسام متوسل است که سال های سال در کنار 

استاد حضور داشتند.
پس از آن حجت الاسام قرائتی که این روزها درد و رنج 
بیماری را هم تحمل می کند روی یک صندلی در جایگاه 
نشست و مثلِ همیشه تابلوی درس هایی از قرآن هم در 
پشتِ سر او به عنوان دکور اصلی برنامه قرار گرفت. او 
در ابتدای صحبت های خود به این نکته اشاره کرد: »از 
خداوند متعال، انبیا، اولیا، مراجع، علما و شهدا تشکر 
کنیم؛ پدر و مادر، همسر و هرکسی که ما را کمک کرده 
و در جهت دینمداری و سبک زندگی ایرانی- اسامی قرار 
داده است. اگر جایز بود اینجا ضعف ها و نقص هایی 
را می گفتم تا این تجلیل ها تنظیم شود. این تنظیم 
مهم است. چرا که به فرموده بزرگان، وقتی بین مردم 
درجات مان بالا می رود باید تواضع مان هم بیشتر 
شود.«به گزارش تسنیم، او به ویژگی هایی اشاره کرد 
که در طول سال های فعالیتش به آن توجه داشته و 
گفت: »نکاتی را اینجا مطرح می کنم شاید برای اساتید 
دانشگاه، طلبه ها و منبری ها رمز موفقیت باشد؛ 
هیچ وقت در طول عمرم طی نکردم چقدر به من 
بدهید و هرچه قدر دادند قبول کردم و ندادند خورده ای 
نگرفتم؛ پول برای من سرنوشت ساز نیست. چقدر 
واقعاً برای زکات، فیلم، شعر و کتاب نوشته شده؟ واقعاً 
این نکات در عرصه کارهای فرهنگی ما فراموش شده و 
حتی بعضاً ندیده ایم این نکات در خطبه های نمازجمعه 

هم پررنگ باشد.«
حجت الاسام قرائتی خاطرنشان کرد: »در جمع مدیران 
فرهنگی و رؤسای صداوسیما صحبت می کنم؛ ما باید 
خاک آموزش و پرورش و دانشگاه هایمان را تغییر دهیم. 
علومی مفید است بخوانند و علومی که سرگرمی است 
نخوانند. کاری بکنیم این مدارک تحصیلی )دیپلم، 
لیسانس و...( مهارت آفرین باشد نه اینکه مدارک مان 
هیچ کاربردی برای افراد نداشته باشد. بارها شنیده ام 
و دیده ام برخی روحانیون ما که می گوییم در دانشگاه 
اصول و عقاید درس بدهند یا تبلیغ بروند نه روانشناسی 
تبلیغ می دانند و نه روانشناسی آموزش! مهارت را 
بیاموزید. حتی این مهارت در عرصه تبلیغ و عرصه 
فرهنگ باشد. چرا که در قرآن کریم داریم اگر ترسو 

هستید نروید چون مبلّغ نباید ترسو باشد.«
او به ساخت برنامه با فضای ساده و بی آلایش اشاره کرد: 
»من همیشه طرفدار صحبت های ساده و رفتارهای ساده 
و بی آلایشم. با مردم باید با صداقت و شفافیت و ساده 
رفتار کرد. مردم دوست دارند ما مثل خودشان باشیم 
در برنامه سازی؛ خیلی از برنامه ها را می توان ساده گفت 
و ساخت. بحث ها را می توان ساده مطرح کرد. من در 
ابتدا برنامه ام در تلویزیون یک ساعت بود بعدها شد 
50 دقیقه و الان 27 دقیقه؛ مردم حوصله شان به طول و 
تفسیر نمی رسد. من وقتی به تلویزیون رفتم با خودم 
گفتم یک شبه به همه مردم ایران خیلی حرف ها را 
می زنم که فهمیدم اشتباه کرده ام. تبلیغ تلویزیونی 
بخشی از کار است و تبلیغ چهره به چهره و تن به تن 
اهمیت دارد. قرآن کریم مملو از قصه های قرآنی است؛ 
این قصه ها را دریابید. در رادیو شاهدش هستیم و 
فکر نکنید اگر مدیر فرهنگی هستید به این مفاهیم 
نیاز ندارید.«در پایان از 44 سال فعالیت مجاهدانه 
حجت الاسام قرائتی در رسانه ملی تقدیر و هدیه ای 

هم به همسر این استاد اهدا شد.

حتی با آن آشنایی نداشتیم، بردیم، 
حتی دکترها هم قطع امید کرده 
بودند اما در نهایت ایشان زنده 
ماندند تا همچنان از وجودشان 

بهره مند شویم.«
مصطفی محدثی خراسانی، شاعر و 
منتقد ادبی یکی دیگر از سخنرانان 
این مراسم بود که گفته های خود 
را با ذکر خاطره ای دور از اواخر دهه 
هفتاد آغاز کرد، او گفت: »سال ها 
قبل، شاید حدود سال 77 یا 78 بود 
که رهبری دیداری با شاعران مشهدی 
داشتند؛ در آن جمع ایشان غزلی 

خواندند، من آنقدر سر ذوق آمدم 
که تا پایان جلسه شعری در پاسخ 
به آن سرودم و تقدیم مقام معظم 

رهبری کردم.«
از  هم  خاطراتی  محفل  این  در   
واکنش های مردم به ماجرای ترور 
گفته شد، از جمله اینکه یکی از 
هموطنانی که بعدتر در دوران دفاع 
مقدس به شهادت می رسد نامه ای 
خطاب به رهبری می نویسد؛ در نامه 
مذکور تأکید کرده بود که حاضر است 
در صورت نیاز دست خود را تقدیم 
ایشان کند. آیت الله خامنه ای که از 

نامه مطلع می شود تشکر می کند و 
همان  موقع دفتر ریاست جمهوری هم 
تأکید می کند که جای نگرانی نیست. 
تصویری از این نامه در مراسم مذکور 
رونمایی شد، نامه ای که به شکلی 
غ از هرگونه هیاهو و  شخصی و فار

اطاع رسانی ارسال می شود.
محمود خسروی وفا، سرتیم سابق 
حفاظت رهبری هم با اشاره به 
اینکه نمی داند از انبوه خاطراتی که 
از ماجرای مسجد ابوذر به یاد دارد 
کدام را برای حاضران بگوید، گفت: 
»روایت حادثه ششم تیرماه به نقل 

از محافظان و همچنین پزشکانی که 
در آن روز وضعیت رهبری را بررسی 
کردند حاکی از آن است، قرار بود 
ایشان به هر طریقی که شده سالم 
بمانند؛ بی اغراق آرامشی که رهبری 
طی حضور در بازدیدهای خود از 
مناطق جنگی نشان می دادند به ما 
هم قوت قلب می داد. در خاطرم 
هست که بدون هیچ ترسی به بازدید 
از منطقه حلبچه در آن شرایطی که 
بروز هر تهدیدی از سوی رژیم بعثی 
محتمل بود، آمدند و نشان دادند که 
به معنای واقعی مرد میدان هستند.«

کولبری، ماشین خوابی، گورخوابی، 
کارتن خوابی و نظایر آنها به عنوان 
اشکال مختلف فقر و بیکاری از 
جمله مسائل اجتماعی بلندمدت 
بسیاری از کشورها من جمله کشور 
ما بوده است. موضوعی که نمایش 
»657«، آخرین اثر شهرام گیل آبادی 
به نویسندگی محمد چرمشیر که 

این روزها روی صحنه تماشاخانه 
ایرانشهر است هم تاش دارد خود 
را به عنوان محملی برای طرح این 

مسائل معرفی کند.
گیل آبادی در نمایش »657« هم 
مانند دو اثر قبلی اش »عاشقانه های 
خیابان« و »عاشقانه ها«، نمایشی 
تعاملی را تقریباً با همان گروه قبلی 
از نویسنده تا بازیگران و خوانندگان 
اجرای زنده روی صحنه برده و شاید 
همین اصرار بر اجرای دوباره در 
قالب قبلی باشد که عماً نمایش را 
از محتوایی که داعیه آن را دارد، دور 

کرده است.

نمایش قرار است ماجرای شخصی 
را روایت کند که از کولبری به 
در  اما  آورده  روی  ماشین خوابی 
مجموع در مسیر تک گویی های 
بازی قدرتمند »سیما  با  سیما 
تیرانداز« نه چیز زیادی درباره 
مسائل کولبرها دست مخاطب را 
می گیرد و نه چیزی درباره مسائل 
ماشین خواب ها. شخصیت اصلی 
حتی در عاشقانه ای که روایت 
می کند، به همان میزان سردرگم 
است که در طرح مسائل اجتماعی 
که با آنها دست وپنجه نرم می کرده 
است. عاشقانه او، در واقع اصاً 

نمایش »657« از تکرار بی هدف آثار قبلی ضربه خورده است

 سردرگم؛ از کولبری و ماشین خوابی 
تا ابهام در جنسیت قهرمان
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عاشقانه نیست.
این سردرگمی حتی دامن فهم 
مخاطب از جنسیت شخصیت اصلی 
را هم می گیرد و »سیما« در حالی که از 
ابتدا تا انتهای نمایش در حال شرح 
داستان های عاقه مندی هایش به 
کیس های متعدد خانمی است که 
با آنها روبه رو شده و به هر کدام 
یک کد عددی اختصاص داده است، 
در عین حال سوژه عشق خواننده 
مردی است که در کافه تنها در شرح 
عشق بی سرانجام خود به »سیما« 

. ند ا می خو
سردرگمی نمایش، از داستانی برای 
طرح مسائل اجتماعی مانند فقر 
آغاز  ماشین خوابی  و  کولبری  و 
می شود، در عاشقانه غیرمعقول آن 
سرریز می کند اما حتی دامن قالب 
اجرای نمایش را هم می گیرد. در 
تمام طول اجرای »657«، برخاف 
خیابان«  »عاشقانه های  نمایش 
که هم از تعاملی بودن نمایش 
استفاده هدفمند در مسیر روایت 
صورت می داد و هم اجرای زنده 
موسیقی و آواز، در ماجرای آن نسبتاً 
هضم شده بود، با نمایشی سروکار 
داریم که تعاملی بودن برای آن، 
امری دکوراتیو و بیرون از روایت 
محسوب و گاه حتی با وجود قدرت 
اجرای بازیگر اصلی، از کنترل خارج 

می شود.
دو اجرای ابتدایی و انتهایی امیر 
عظیمی، چیزی بیشتر از یک تیتراژ 
نیستند و برش هایی که حمیدرضا 
ترکاشوند در طول نمایش با آواز ایجاد 
می کند، از او شخصیت مکملی برای 
شخصیت اصلی نمی سازند. هرگز 
متوجه نمی شویم او چرا باید عاشق 
چنین سوژه ای باشد و چرا عشق 
او تا این اندازه بی سرانجام است 
و البته اینکه عاشقانه او با »سیما« 
اساساً عاشقانه ای سوزناک یا اثرگذار 

ظاهراً  نیست.  همدلی برانگیز  و 
سیما بیشتر به کیس های دیگری 

است. عاقه مند 
لابه لای این سردرگمی ها اما تنها 
کنایه های انتقادی بداهه با چاشنی 
ازپیش  یا  روز  سیاسی  مسائل 
که  دارند  وجود  تعیین شده ای 
تاش می کنند نمایش را به سطح 
اثری برای طرح مسائل و نقدهای 
اجتماعی و فرهنگی ارتقا دهند؛ 
کنایه هایی که جز برای چند لحظه 
خنده آفریده نشده اند و حاوی 
هیچ  گونه اطاعات یا حتی تحلیلی از 
سوی مؤلفان نمایش درباره معضاتی 
چون کولبری یا ماشین خوابی یا 
حتی -اگر چنین چیزی مدنظر بوده 

است- تراجنسیتی ها نیستند.
اینکه کنایه های اجتماعی و فرهنگی، 
از سطح ارائه تحلیل هنرمندانه که 
شایسته اثر هنری با داعیه های 
اجتماعی است، به سطح طعنه های 

عامه پسندانه سیاسی تنزل پیدا 
کند، بدون شک نه تنها بن مایه های 
اندیشه ای اثر را لغزان می کند بلکه 
به ابعاد هنری آن نیز ضربه می زند.
فقدان قصه ای مشخص که مخاطب 
را همراه با شخصیت اصلی از نقطه 
ابتدایی به نقطه انتهایی برساند و 
او را درباره کولبری، ماشین خوابی 
یا حتی فقط یک عاشقانه به فهم 
یا سؤالاتی جدید برساند، نقطه ای 
است که »657« از آن ضربه می خورد 
و به همین علت از همه عناصری 
چون اجرای زنده موسیقی و تعاملی 
بودن که بالقوه می توانند در مسیر 
به جذابیت و عمق آن  روایت، 
کمک کنند، هیچ سودی نمی برد. 
نمایش سردرگم باقی می ماند و این 
سردرگمی، هدف تعیین شده مؤلفان 
آن نیست بلکه اتفاقی است که 
مخاطب به علت ضعف های روایت، 

ناخودآگاه با آنها مواجه می شود.
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